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IQTISODIYOTNI ISLOMIY 
MOLIYA TAMOYILLARI 
ASOSIDA MOLIYALASHTIRISH 
AMALIYOTINI JORIY ETISH 
ISTIQBOLLARI
Kasimov Baxtiyor Usmanovich
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqola Islom moliya tamoyillarini O‘zbekistonning iqtisodiy strukturasiga integratsiya qilish imkoni-
yatlarini o‘rganadi. U islom moliyasining asosiy tamoyillarini o‘rganadi, islom moliyasining global kontekstini baholaydi, 
O‘zbekistonga xos muammolar va yechimlarni tahlil qiladi hamda iqtisodiy o‘sishni, moliyaviy barqarorlikni va moliyaviy 
barqarorlikni taʼminlash uchun islomiy moliya tamoyillarini muvaffaqiyatli qabul qilish bo‘yicha takliflar beradi.

Kalit so‘zlar: Islom moliyasi, Iqtisodiy integratsiya, Moliyaviy barqarorlik, Axloqiy moliya.
Abstract: This article explores the potential for integrating Islamic finance principles into Uzbekistan’s economic land-
scape. It examines the core principles of Islamic finance, evaluates the global context of Islamic finance, analyzes the 
challenges and solutions specific to Uzbekistan, and provides recommendations for a successful adoption of Islamic 
finance principles to foster economic growth, financial stability, and ethical financial practices in the country.

Key words: Islamic finance, Economic integration, Financial stability, Ethical finance.
Аннотация: В данной статье рассматривается потенциал интеграции принципов исламских финансов в экономи-
ческое пространство Узбекистана. Освещены основные принципы исламских финансов, проведен анализ миро-
вого контекста исламской финансовой системы, рассмотрены вызовы и рекомендации, специфичные для Узбеки-
стана, с целью успешного внедрения принципов исламских финансов для стимулирования экономического роста, 
финансовой стабильности и этической финансовой практики в стране.

Ключевые слова: Исламские финансы, Экономическая интеграция, Финансовая стабильность, Этическая финан-
совая практика.

K I R I S H
Ijtimoiy-iqtisodiy tizimlar barcha davrlarda ishlab chiqarish munosabatlarining xususiyatlari bilan bir-biridan 

tubdan farq qiladi. O‘z navbatida, yangi ishlab chiqarish munosabatlari mavjud ishlab chiqarish kuchlarining rivoj-
lanish bosqichlaridan kelib chiqadi, deyish mumkin. Yangi ishlab chiqarish munosabatlarining vujudga kelishi 
bilan bir vaqtda davlat tuzilmasi bu munosabatlarga asta-sekin moslashishi kerak. Har bir ijtimoiy tizim va shunga 
mos ravishda ma’lum bir moliyaviy tuzilma bu tizimdagi davlatga mos keladi va asta-sekin moslashadi. Bugungi 
kunda anʼanaviy moliya mexanizmiga raqobatchi sifatida yangi islomiy moliya mexanizmlari, xususan, islom 
banklari, islomiy sug‘urta tashkilotlari, investitsiya fondlari va boshqa islomiy moliyaviy vositachilar yaratilgan va 
ular nafaqat musulmon mamlakatlarida, balki boshqa mamlakatlarda ham jadal rivojlanmoqda. So‘zimizni isbot-
lash uchun aytishimiz mumkinki, islom moliya sektori hozirda yiliga 15 foizdan 25 foizgacha o‘sib bormoqda va 
bu yo‘nalishdagi moliyaviy tashkilotlar dunyoda 2,7 trillion dollardan ortiq aktivlarni boshqarmoqda [1].

Investitsion dunyo yil sayin xilma-xillashib, moliyaviy bozor vositalari esa tobora jozibador bo‘lib bormoqda. 
Zamonaviy investor o‘z mablag‘larini nafaqat daromadlilik va tavakkalchilik asosida, balki o‘zining axloqiy tamo-
yillari va diniy e’tiqodi asosida ham investitsiya qilish imkoniyatiga ega. Iqtisodiy murakkabliklar va rivojlana-
yotgan moliyaviy tizimlar bilan ajralib turadigan dunyoda islomiy moliya shariat qonunlari tamoyillariga chuqur 
asoslanib bormoqda. Qiymati kengayib borayotgan global islomiy moliya sanoati O‘zbekistonning iqtisodiy 
strukturasiga ushbu amaliyotni joriy etish istiqboli tobora jozibador bo‘lib bormoqda. Rivojlanayotgan, sanoat 
bazasi o‘sib borayotgan va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishga intilayotgan O‘zbekiston o‘zining iqtisodiy barqa-
rorligi va moliyaviy inklyuzivligini oshirish uchun islomiy moliya tamoyillarini joriy etish imkoniyatlariga alohida 
e’tibor qaratmoqda.

Islom moliyasi, tizim sifatida, axloqiy va ijtimoiy mas’uliyatli moliyaviy operatsiyalarni ta’kidlab, an’anaviy 
moliyaga muqobil paradigma taklif qiladi. Bugungi kunga kelib, shariatning qat’iy axloqiy me’yorlariga aso-
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slangan islom investitsiyalari keng tarqalmoqda. Islom investitsiyasining oddiy investitsiyalardan asosiy 
farqi spekulyativ vositalarga sarmoya kiritish orqali daromad olishni inkor etishdir. Buning o‘rniga, u iqtisodiy 
sa’y-harakatlarda risklarni taqsimlash va ijtimoiy adolatni targ‘ib qiladi. Ushbu axloqiy asos O‘zbekistonning 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining qadriyatlari va intilishlari bilan chambarchas mos keladi.

O‘zbekiston xalqaro bozorlar va xorijiy investitsiyalar uchun o‘z eshiklarini ochar ekan, islomiy moliya tam-
oyillarini qabul qilish ko‘plab afzalliklarni taqdim etishi mumkin. Ushbu afzalliklarga axloqiy investorlarni jalb 
qilish, moliyaviy inklyuzivlikni rivojlantirish, xorijiy investitsiyalar oqimini ko‘paytirish va global axloqiy standart-
larga mos keladigan barqaror moliyaviy tizimni yaratish kiradi. Biroq, hozirda bu o‘tish o‘z muammolaridan xoli 
emas, islomiy moliya tamoyillarini qo‘llab-quvvatlovchi me’yoriy-huquqiy bazani ishlab chiqish hamda inson 
kapitalini rivojlantirish zarur hisoblanadi.

M A V Z U G A  D O I R  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Global islomiy moliya sanoati bugungi kunga kelib eksponensial o‘sishga guvoh erishdi. Islomiy banklar, 

Takaful (Islom sug‘urtasi) va Sukuk (Islom obligatsiyalari) xalqaro moliya bozorlarida katta o‘rin egalladi [2]. 
Ushbu global kengayish islomiy moliyaning global miqyosda hayotiyligi va jozibadorligini ta’kidlaydi.

Islomiy moliya tamoyillarini qabul qilish bir qancha potentsial foyda keltiradi. Investorlar uning axloqiy aso-
siga jalb qilinadi va u kam ta’minlangan aholiga qulay moliyaviy xizmatlar ko‘rsatish orqali moliyaviy infrastruk-
turani rivojlantirishi mumkin [3]. 

Islomiy moliya iqtisodiy o‘sish va moliyaviy barqarorlik bilan bog‘liq. El-Galfi va boshqalar [4] islomiy moliya 
risklarni taqsimlash va axloqiy investitsiyalarni rag‘batlantirish orqali, ayniqsa, rivojlanayotgan mamlakatlarda 
iqtisodiy rivojlanishga hissa qo‘shishi mumkinligini ta’kidlaydi. Bu O‘zbekistonning barqaror iqtisodiy o‘sishga 
bo‘lgan intilishlariga mos keladi.

Shu o‘rinda qayd etish joizki, o‘zbek olim va izlanuvchilardan Imamnazarov [5], Abrorov [6], Tursunov [7] va 
boshqalar islom moliyasining bugungi kundagi eng muhim nuqtalarda nechog‘lik zarur ekanligi xususida ilmiy 
izlanishlar olib borishgan. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada rivojlangan mamlakatlarda chop etlilgan mavzuga doir adabiyotlar, Islom tarqqiyotbanki ma’lu-

motlar ba’zasi va internet tarmog‘idagi mavjud eng so‘nggi ma’lumotlar o‘rganilindi va tadqiyqotning qiyosiy 
tahlili, hamda ilmiy abstraktsiyalashda foydalanildi. Shuningdek, O‘zbekistonda islomiy moliyani joriy etish 
istiqbollarini joriy etish borasida mamlakatning iqtisodiy kontekstiga xos bo‘lgan ayrim muammolar va potentsial 
yechimlar xorijiy adabiyotlardan foydalangan holatda tahlil qilinadi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonda islomiy moliyani joriy etish istiqbollarini tahlil qilishda mamlakatning iqtisodiy kontekstiga 

xos bo‘lgan ayrim muammolar va potentsial yechimlarni ko‘rib chiqish zarur. Quyida biz ushbu muammolarni 
hal qilish bo‘yicha takliflar bilan birga chuqur tahlilni taqdim etamiz(1-jadval).

1-jadval: O‘zbekistonda islomiy moliyani joriy etishda yuzaga kelayotgan qiyinchiliklar
Qiyinchiliklar Tavsif

Cheklangan xabardorlik Aholi va moliya institutlari orasida islomiy moliya haqida tushuncha va xabardorlikning 
cheklanganligi.

Normativ-huquqiy baza Islomiy moliya mahsulotlari va xizmatlarini qo‘llab-quvvatlovchi keng qamrovli me’yoriy-
huquqiy bazaning yetishmasligi.

Imkoniyatlarni oshirish Islomiy moliyaviy mahsulotlarni taklif qilish va boshqarish uchun bank sektorida inson 
kapitali va tajriba yetarli emas.

Mahsulotni moslashtirish Mavjud moliyaviy mahsulotlar va xizmatlarni shariat tamoyillariga moslashtirish zarurati.

Risklarni boshqarish Islomiy moliyalashtirish operatsiyalariga xos bo‘lgan ishonchli risklarni boshqarish 
strategiyalarini ishlab chiqish zarurati

Shariatga rioya qilish Moliyaviy operatsiyalarda shariat tamoyillariga qat’iy rioya etilishini ta’minlash.
Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan.

Ushbu qiyinchilikni yengish uchun keng jamoatchilik va moliya institutlariga qaratilgan keng qamrovli tus-
huntirish kampaniyalarini boshlash kerak. O‘quv seminarlari va marketing materiallari islomiy moliya bilim-
dagi bo‘shliqni bartaraf etishga yordam beradi. O‘zbekiston islomiy moliyalashtirish amaliyotlarini tan oladigan 
va moslashtiradigan, iste’molchilar huquqlarini himoya qilish va shariat tamoyillariga rioya qilishni ta’minlay-
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digan keng qamrovli normativ-huquqiy bazani yaratishi kerak. Bunga rioya etilishini nazorat qilish uchun sha-
riat kengashlari yoki qo‘mitalarini yaratish kiradi. Islomiy moliya tamoyillari, mahsulotlari va bank sektorida 
risklarni boshqarish bo‘yicha tajribani rivojlantirish uchun o‘quv dasturlariga sarmoya kiritish juda muhimdir. 
Xalqaro islom moliya institutlari bilan hamkorlik bu salohiyatni oshirishga yordam beradi. Banklar mavjud moli-
yaviy mahsulotlarni shariatga moslashtirish, axloqiy va adolatli tamoyillarga rioya qilishlarini ta’minlash uchun 
moslashtirish ustida ishlashlari kerak. Islomiy moliyalashtirishga xos bo‘lgan mustahkam risklarni boshqarish 
tizimini ishlab chiqish xavflarni kamaytirish bilan bog‘liq muammolarni hal qilish uchun muhim ahamiyatga ega. 
Tijorat banklari barcha moliyaviy operatsiyalarda shariat qoidalariga rioya etilishini ta’minlash uchun qattiq ichki 
jarayonlarni o‘rnatishi kerak, ehtimol muvofiqlikni tasdiqlash uchun shariat tekshiruvlarini o‘z ichiga oladi.

2-jadval: O‘zbekistonda islom moliyasini joriy etishning potentsial yechimlari
Yechimlar Tavsif

Islom moliyasi sohasida ta’limni 
rivojlantirish

Bank xodimlari, davlat amaldorlari va jamoatchilik uchun islomiy moliya tamoyillari va 
mahsulotlari bo‘yicha muntazam trening mashg‘ulotlarini o‘tkazish.

Normativ targ‘ibot Islomiy moliya uchun qulay muhit yaratish, jumladan, shariat kengashlarini tashkil 
etish uchun tartibga soluvchi organlar bilan hamkorlik qilish.

Mahsulot ishlab chiqish Mavjud moliyaviy mahsulotlarni shariatga moslashtirish va O‘zbekiston aholisining 
ehtiyojlarini qondiradigan yangi mahsulotlarni ishlab chiqish.

Marketing va targ‘ibot Aholi va korxonalar o‘rtasida islomiy moliya haqida xabardorlikni oshirish uchun 
marketing harakatlariga sarmoya kiriting.

Risklarni boshqarish asosi Islomiy moliyalashtirish operatsiyalariga xos bo‘lgan xatarlarni boshqarishning keng 
qamrovli asoslarini ishlab chiqish.

Shariatga rioya qilish kafolati Barcha moliyaviy operatsiyalarda, ehtimol, shariat tekshiruvlari orqali shariatga rioya 
etilishini ta’minlash uchun qattiq ichki jarayonlarni amalga oshiring.

Manba: muallif tomonidan ishlab chiqilgan

Muammolar va potentsial yechimlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda islomiy moliyani joriy etish 
murakkab ish bo‘lsa-da, moliyaviy inklyuzivlik, axloqiy investitsiyalar va iqtisodiy o‘sish nuqtayi nazaridan katta 
foyda keltiradi. Ushbu ishda bayon etilgan takliflarni qabul qilish orqali O‘zbekiston islom moliya tamoyillarini 
qabul qilish va o‘z iqtisodiyoti va fuqarolari uchun manfaatli axloqiy va adolatli moliyaviy ekotizimni yaratish 
yo‘liga kirishi mumkin.

X U L O S A
O‘zbekiston o‘zining iqtisodiy kelajagini shakllantirish uchun islom moliyasining axloqiy va adolatli tamoyil-

laridan foydalanish imkoniyatiga ega bo‘lgan mamlakatlardan biri hisoblanadi. Ushbu maqolada bayon etilgan 
tavsiyalarni qabul qilish orqali O‘zbekiston o‘zini islom moliya tamoyillarini qabul qilish bo‘yicha yetakchi davlat 
sifatida ko‘rsatishi va axloqiy moliyaviy standartlarga rioya qilgan holda barqaror iqtisodiy rivojlanishga hissa 
qo‘shishi mumkin. Ushbu o‘tish birgalikda harakat va vaqtni talab qilishi mumkin, ammo iqtisodiy barqarorlik, 
axloqiy moliyaviy amaliyotlar va inklyuziv o‘sish nuqtayi nazaridan uzoq muddatli foyda sarmoyaga arziydi.

O‘zbekiston mustahkam islomiy moliya ekotizimini yaratish yo‘lida davom etar ekan, u o‘z iqtisodiyotiga 
jiddiy ta’sir ko‘rsatish, o‘z fuqarolari farovonligini oshirish hamda axloqiy va adolatli moliyaviy amaliyotlarning 
kelajagini shakllantirishda muhim rol o‘ynash imkoniyatiga ega. Strategik rejalashtirish va xorijiy islomiy moliya 
tashkilotlari bilan hamkorlik orqali O‘zbekiston yanada farovon va axloqiy moliyaviy kelajakka yo‘l ochishi 
mumkin.
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